## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1. Vtrum hoc sacramentum conferat gratiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

AD SECVNDVM dicendum, quod sacramentum est unum perfectione ( sicut supra dictum est ) in quantum constituitur ex duobus, scilicet cibo & potu, quorum utrumque per se habet suam perfectionem: sed tres immersiones baptismi ordinantur ad unum simplicem effectum, & ideo non est simile.

AD TERTIVM dicendum, quod diuersa uerba que sunt in forma consecrationis panis, constituunt ueritatem unius locutionis; non autem uerba diuersarum formarum, & ideo non est simile.

Super quest. septima septimam nonam.

Circa effectus Eucharistie in nobis aduertendum est, quod in littera pontificis numero sex, scilicet ad septio glorie, collatio gratie, remissio peccati mortalis, remissio peccati uenialis, remissio poenae pro peccatis dicitur, & praefatio a peccando.

De quibus duo declaranda sunt. Item tempus, & modus, cum quibus etiam simul declaratur subiectum.

De tempore quidem aliquid clarum est, & aliquid ambiguum. Nam de primo effectu, scilicet uita aeterna, constat tempus executionis non oportere esse tempus summationis Eucharistie: sumpta siquidem longe ante Eucharistia, contingit effectum generare utique subsequi, iuxta uerbum Domini, Qui manducat hunc panem uiuet in aeternum.

De aliis uero effectibus in dubio ueritur, an unum, & idem sit tempus quo sumitur hoc sacramentum, & quo in executionem ponitur illi effectus, & propterea singillatim declarandi sunt.

Secundus igitur effectus, qui est gratia gratum faciens, tres ramos habet, prout tripliciter contingit conuenire gratiam dei licet de nouo acquirere ipsam uitam gratiae, uel praesupponere gratiam, acquirere de nouo augmentum gratiae, uel acquirere de nouo actum delectationem ac refectionem spiritualem, secundum uitam gratiae: haec enim tria comprehenduntur sub uero effectu Eucharistie, cum dicitur quod confert gratiam.

Primo, Vtrum hoc sacramentum conferat gratiam.

Secundo, Vtrum effectus huius sacramenti sit adeptio glorie.

Tertio, Vtrum effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalis.

Quarto, Vtrum per hoc sacramentum remittatur peccatum ueniale.